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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Работа выполнена в русле системного подхода, в рамках научно-

го направления концептуальной систематики речи и речевой дея-

тельности. Под систематикой понимается не столько систематиза-

ция языковых фактов, сколько построение (моделирование) систе-

мы [Костюшкина, 2016, с. 1-25], в нашем случае системы компрес-

сии информации различными языковыми средствами посредством

выявления концептуального глубинного механизма, лежащего в

основе данной системы. В качестве глубинного механизма выступа-

ет информационно-стратегический механизм компрессии текста

телерекламы. Реферируемое диссертационное исследование посвя-

щено выявлению стратегического потенциала компрессии текста

телерекламы.
Современный человек каждый день подвергается информацион-

ной перегрузке, сталкиваясь с огромным количеством информации.

Познавая окружающий мир, в процессе жизнедеятельности человек

пытается решить задачу уже не только восприятия этой информа-

ции, но и сохранения, обработки и использования ее в различных

процессах. Так, человек приходит к использованию такого явления,

как свертывание информации – компрессии. Актуальность данного

направления обусловлена активным проявлением тенденции к кон-

денсации средств выражения информации, которая представлена на

сегодняшний день широким распространением компрессированных

сообщений. Развитие человечества в целом, внедрение новых тех-

нологий накладывают свой отпечаток на способы, манеру комму-

никации и языковую культуру. Современные условия повседневной

речи, виртуального общения, сообщения в средствах массовой ин-

формации имеют тенденцию к экономии времени, так как сейчас

как никогда человечество несет огромную информационную на-

грузку. Чтобы за короткий промежуток времени освоить предлагае-

мый объем информации, проанализировать, распространить или

сохранить ее, человек вынужден применить сжатие информации.

Языковая компрессия – универсальное явление во многих со-

временных языках и проявляется оно на всех уровнях языковой

системы. Существуют разные виды языковой компрессии: лексиче-

ская, семантическая, фонетическая, а также разные способы: редук-

ция, ассимиляция, эллипсис, аббревиатура, словосложение, теле-

скопия, синкретизм, использование метафоры и метонимии, ис-

пользование иностранных слов и неадаптированных заимствован-

ных компонентов и др. Особенно ярко и наглядно это явление мож-

но проследить в рекламных слоганах и в сообщениях средств мас-

совой информации. На сегодняшний день каждый из них использу-

ется для создания современной рекламы, и становится весьма акту-

альным изучение компрессии текстовой информации в аспекте ее

стратегического планирования при создании рекламных текстов
1
.

Для рекламного слогана характерен ярко выраженный сжатый

стиль подачи информации, что обусловлено специфическими целя-

ми и задачами данного жанра, а также его высокой стоимостью, ма-

лым физическим объемом и протяженностью.

Объектом исследования является телевизионный рекламный

текст, который представляет собой креолизованный текст, состоя-

щий из вербальных и невербальных компонентов. Вербальная часть

– слоган представляет собой сжатый текст, а невербальная – изобра-

зительно-графические знаки, такие как размер, шрифт, цвет, звук,

изображение, видео.

Предмет исследования – стратегические особенности компрес-

сии информации в слогане телерекламы.

Цель исследования – выявление стратегического потенциала в

компрессии информации в слогане телерекламы.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) уточнить понятие языковой экономии и выявить экстра- и

интралингвистические предпосылки ее возникновения;

2) выявить виды компрессии и определить основные способы

сжатия текстовой информации;

3) уточнить понятие рекламного слогана, его особенности как

компонента креолизованного текста и выделить компрес-

1
Далее под сочетанием «компрессия текста» понимается компрессия

(сжатие) текстовой информации.

сию текста как одну из основных специфических черт рек-

ламного текста;

4) выявить и описать основные стратегии и тактики в компрес-

сии информации в слоганах телевизионной рекламы;

5) выявить языковые приемы реализации основных стратегий

в компрессии текста;

6) выявить особенности использования способов сжатия в за-

висимости от реализуемой тактики или стратегии.

Для достижения цели и поставленных задач в работе будут ис-

пользоваться следующие методы лингвистического анализа: ана-

лиз словарных дефиниций, описательный метод (с его компонента-

ми – наблюдение, обобщение, интерпретация, классификация), эле-

менты статистического метода, методы интроспекции, компонент-

ного, контекстного анализа.

Фактическим материалом исследования послужили отобранные

методом сплошной выборки современные текстовые сообщения

(слоганы) телерекламы местного, регионального, общероссийского

вещания как формы социально ориентированной коммуникации,

где отчетливо проявляется принцип языковой экономии. Объем

проанализированного материала составил более двух тысяч единиц.

Актуальность исследования обусловлена, во-первых, активным

проявлением тенденции к свертыванию выражаемой информации,

вызванной внутренним законом языка – законом экономии, требо-

ваниями языковой прагматики, жанра и экстралингвистическими

факторами (современное развитие общества, научно-технический

прогресс, отношения и события в политике, экономике, а также в

самом обществе, ценности которого на сегодня во многом связаны с

информацией и временем). Во-вторых, возросшим интересом лин-

гвистов к проблеме функционально-прагматического аспекта язы-

ковых феноменов, в нашем случае стратегического потенциала

компрессии текстовой информации. В-третьих, возросшим интере-

сом к созданию и функционированию текста рекламы, который яв-

ляется ярким примером сжатой текстовой информации.

Научная новизна диссертационной работы определяется:

1) целью и задачами, которые касаются не исследованных ранее

вопросов стратегического аспекта языковых способов компрессии

текстовой информации;

2) выявлением скрытых прагматических установок и коммуни-

кативных намерений создателя телерекламы, которые позволяет

осуществить при анализе компрессии информации телерекламы

стратегический подход;

3) выявлением и анализом основных коммуникативных страте-

гий и тактик в создании слогана телевизионной рекламы, а также

основных приемов их реализации.

Теоретическая значимость работы состоит в обосновании важ-

ной роли скрытых коммуникативных намерений в процессе созда-

ния и использования языковых средств компрессии текстовой ин-

формации, а также в рассмотрении этого языкового явления как

способа, механизма организации коммуникации. Исследование

языковой экономии в телерекламе позволило выявить специфиче-

ские особенности ее проявления в данном виде речевой коммуни-

кации. Результаты данного исследования вносят вклад в теорию

текста вообще и в теорию рекламного текста в частности, в теорию

речевого воздействия и в дальнейшее изучение языковой компрес-

сии в рамках лингвистической прагматики, исследований в русле

развития языка и изменений в его системе.
Практическая ценность исследования в том, что данный мате-

риал и выводы работы можно использовать в копирайтинге – прак-

тике создания рекламных текстов для совершенствования использо-

вания языковых ресурсов, а также в теоретических курсах общего

языкознания, прагма-, психо- и социолингвистики. Результаты и

материалы исследования могут быть также полезными студентам

при написании курсовых и дипломных проектов.
На защиту выносятся следующие теоретические положения:

1. Компрессия текста как языковой феномен порождает яр-

кие и неординарные по своей форме, семантике и звучанию конта-

минированные единицы, которые являются одним из многочислен-

ных средств воздействия на адресата и, соответственно, одним из

способов усиления прагматического потенциала рекламных тек-

стов, что позволяет рассматривать данный процесс в русле страте-

гического подхода.

2. Выбор языковых приемов при компрессии информации в

рекламном слогане напрямую зависит от ряда факторов: от интен-

ции автора, от социально-культурных факторов целевой аудитории,

к которой адресовано рекламное предложение, от типа рекламируе-

мого объекта.

3. Анализ стратегических особенностей в компрессии ин-

формации в телевизионном рекламном слогане позволяет выделить

4 основные стратегии: информирования, привлечения внимания,

создания интриги, убеждения.

4. Стратегия информирования рассматривается как одна из

важнейших стратегий компрессии текста в телерекламе, в которой

выявляются: 1) тактика презентации с коммуникативными приема-

ми: аббревиатуры, телескопные слова, метафоры; 2) тактика «свой

круг» с приемами: жаргонизм, телескопное слово, окказионализм и

заимствование.

5. В стратегии привлечения внимания реализуются две так-

тики: 1) тактика создания новизны с приемами аббревиатуры, теле-

скопным словом, неологизмом, числительным и количественным

знаком; 2) аффективная тактика с приемами: телескопное слово,

жаргонизм, метафора, числительное, гипербола.

6. Стратегия интриги реализуется тактиками дозировки ин-

формации и сокрытия информации с приемами: аббревиатура, крат-

кое назывное предложение, числительное, количественный знак,

заимствование, стилистический троп, телескопное слово.

7. Стратегия убеждения актуализируется тактикой придания

уникальности (комплимента) с использованием трюизма, телескоп-

ного слова, метафоры, числительного, а также тактикой придания


[…]


Основные положения исследования отражены в 16 публика-
циях автора.

В ведущих рецензируемых научных изданиях
1. Шагланова Е. А. Реализация стратегии убеждения в процессе

компрессии рекламного текста [Текст] / Е. А. Шагланова // Научное

мнение: научный журнал / Санкт-Петербургский университетский

консорциум. – 2013. – № 8. – С. 68–72.

2. Шагланова Е. А. Стратегии и тактики компрессии текста в те-

лерекламе [Электронный ресурс] / Е. А. Шагланова // Современные

проблемы науки и образования. – 2013. – № 4; URL: http://

www.science-education.ru/110-9931 (дата обращения: 22.08.2013).

3. Шагланова Е. А. Использование иноязычных слов и компо-

нентов с целью компрессии текста [Текст] / Е. А. Шагланова //

Вестник Бурятского государственного университета. – 2013. – Вы-

пуск 11. – С. 70–75.

4. Костюшкина Г. М., Шагланова Е. А. Компрессия информации

как проявление закона экономии в языке (на материале текстов рек-

ламы) [Текст] / Г. М. Костюшкина, Е. А. Шагланова // Вестник Мо-

сковского государственного лингвистического университета. Язы-

кознание и литературоведение. Когнитивные аспекты языка и речи.

– 2015. – Выпуск 3 (714). – С. 23–39.

5. Шагланова Е.А., Бадмаева Е.С. Лингвопрагматическая функ-

ция терминологической лексики (на материале рекламных слога-

нов) [Текст]/ Е.А. Шагланова, Е.С. Бадмаева // Филологические

науки. Вопросы теории и практики. Тамбов: Грамота, 2018. № 4

(82). Ч.1. С.195-197.

Публикации в журналах, сборниках научных трудов
и материалах научных конференций

6. Шагланова Е. А. Категоризация опыта в телескопии [Текст]/

Е. А. Шагланова // Проблемы концептуальной систематики языка,

речи и речевой деятельности: материалы 5-й Всероссийской науч-

ной конференции. – Иркутск: Изд-во ИГЛУ, 2011. – С. 93–100.

7. Шагланова Е. А. Телескопия как компрессивный способ сло-

вообразования [Электронный ресурс] / Е. А. Шагланова // Аспи-

рантские чтения ИГЛУ: сборник научных статей. – Иркутск: Изд-во

ИГЛУ, 2011. – Режим доступа: CD-R.

8. Шагланова Е. А. Предпосылки возникновения компрессии

информации [Текст] / Е. А. Шагланова // Славянские языки и куль-

туры: прошлое, настоящее, будущее: материалы IV Международной

научно-практической конференции (г. Иркутск, 24-25 мая 2011 г.). –

Иркутск: Изд-во ИГЛУ, 2011. – С. 339–341.

9. Шагланова Е. А. Особенности языковой компрессии в телеви-

зионной рекламе [Текст] / Е. А. Шагланова // Проблемы концепту-

альной систематики языка, речи и речевой деятельности: материалы

6-й Всероссийской научной конференции. – Иркутск: Изд-во ИГЛУ,

2012. – С. 311–317.

10. Шагланова Е. А. Стратегический подход к изучению компрес-

сии текста в телерекламе [Текст] / Е. А. Шагланова // Современные

проблемы гуманитарных и естественных наук: материалы конфе-

ренции молодых ученых (г. Иркутск, 4–7 марта 2013 г.). – Иркутск:

Изд-во ИГЛУ, 2013. – С. 148–150.

11. Шагланова Е. А. Стратегия убеждения в процессе компрес-

сии телевизионного рекламного текста [Текст] / Е. А. Шагланова //

Проблемы концептуальной систематики языка, речи и речевой дея-

тельности: материалы 7-й Всероссийской заочной научной конфе-

ренции. – Иркутск: Изд-во ИГЛУ, 2013. – С. 251–259.

12. Шагланова Е. А. Принцип наименьшего усилия в языке (на

примере рекламных текстов) [Текст] / Е. А. Шагланова// Актуаль-

ные проблемы преподавания иностранных языков: материалы науч-

но-практической конференции преподавателей, сотрудников и ас-

пирантов (Улан-Удэ, 24 января 2014 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят.

гос. ун-та, 2014. – С. 56–68.

13. Шагланова Е. А. Лингво-прагматическая функция аббревиа-

ций [Текст] / Е. А. Шагланова // Проблемы концептуальной систе-

матики языка, речи и речевой деятельности: материалы 8-й Всерос-

сийской заочной научной конференции (г. Иркутск, 16-17 октября

2014 г.). – Иркутск: Изд-во ИГЛУ, 2014. – С. 230–236.

14. Шагланова Е. А. Основные графические средства речевого

воздействия в новостном анонсе Интернет-СМИ [Текст] /

Е. А. Шагланова // Межкультурная коммуникация: проблемы, тех-

нологии и перспективы развития: материалы международной науч-

но-практической конференции, посвященной 70-летию кафедры

иностранных языков естественнонаучного направления Бурятского

государственного университета (Улан-Удэ, 22–26 апреля 2015 г.). –

Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2015. – С. 238–242.

15. Шагланова Е. А. Компрессия текста в телерекламе [Текст] /

Е. А. Шагланова // Восток–Запад: взаимодействие культур // мате-

риалы III Международной научно-практической конференции

(Улан-Удэ, 16-20 сентября 2015 г.) / науч. ред. Ц. Д. Бидагаева. –

Улан-Удэ: Изд-во ВСГУТУ, 2015. – С. 146–149.

16. Shaglanova E. A. The realization of the persuasion strategy in the

process of the text compression [Text] / E. A. Shaglanova // Best practic-

es in teaching of English for academic purposes. International Research

Conference Proceedings 16-17 October, 2015. – Ulaanbaatar, 2015. pp.

133-137.