ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора филологических наук, доцента
Уховой Ларисы Владимировны

о диссертационной работе Шаглановой Елены Андреевны
«Компрессия текста телерекламы: стратегический аспект»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19 – Теория языка

Диссертация Шаглановой Е.А. посвящена **актуальной** для современной науки теме – выявлению стратегического потенциала компрессии медиатекста. Рекламная коммуникация представляет собой одну из самых активных сфер речевой деятельности, характеризующихся специфическими стилеобразующими чертами, такими как информативность, экспрессивность, оценочность, адресованность, лаконичность. Все они в той или иной степени определяют принципы производства рекламного текста. Как важнейшая часть рекламной деятельности, речетворческий процесс предполагает, наряду с автоматическим, интуитивным, и осознанный выбор автором таких языковых средств, которые способствовали бы эффективному решению стоящих перед ним задач. В связи с этим ключевой задачей копирайтера становится соотнесение богатых ресурсов русского языка с возможностью их оптимального использования в соответствующих условиях коммуникации. Все это свидетельствует об **актуальности** реферируемого исследования.

Диссертант ставит **целью** выявить стратегический потенциал в компрессии информации, заложенной в рекламном слогане. Достижению своей исследовательской цели автор предпосылает *главу 1* (с. 12–72), где методологические предпосылки исследования показывают видение компрессии как универсального явления, проявляющегося на всех уровнях языка.

Глава 2 (с. 73–95) посвящена подробному освещению стратегического подхода к изучению компрессии рекламного текста, акцентируются понятия речевой стратегии, речевой тактики и речевого приема. Этапы рассуждений, терминологическая схема и построение доказательной базы строго соблюдаются диссертантом в этой главе, что позволяет ей постепенно перейти к основной части – доказательству своего видения систематики стратегий и тактик в компрессии текста телерекламы.

В *главе 3* (с. 95–135) Е.А. Шагланова представляет подробную классификацию основных стратегий и тактик компрессии текстовой информации в рекламных слоганах, обильно снабжённую языковыми примерами. Наглядность проведенного анализа обеспечивают гистограммы, иллюстрирующие количественные характеристики стратегического потенциала исследуемого феномена (с. 131, 132 КД).

Список теоретической литературы из 175 позиций, в том числе 22 зарубежных публикаций, свидетельствует о высокой начитанности исследователя по проблеме. Использованные ссылки и цитаты при критическом анализе теоретических источников показывают, что автор в полной мере владеет

теорией исследуемой проблемы, грамотно интерпретирует и применяет эту теорию в практическом анализе лингвистического материала.

Полученные результаты находят свое подробное освещение в выводах и заключении к работе, в котором автор суммирует свое представление о том, какие стратегии и тактики используются в процессе компрессии информации в рекламных слоганах и каковы особенности использования способов сжатия информации в зависимости от реализуемой стратегии или тактики. Эти выводы и результаты ценны и содержательны, они определяют теоретическую и практическую значимость представленной работы.

Основные положения, выносимые на защиту, представляются весьма логичными и взаимосвязанными и позволяют проследить этапы исследовательской деятельности диссертанта по осмыслению стратегического потенциала компрессивных единиц, свойственных рекламному тексту, с целью выявления функционально-прагматического потенциала медиатекста. Именно такой акцент на заявленной проблеме дал возможность Е.А. Шаглановой, во-первых, квалифицировать контаминированные единицы как одно из средств воздействия на адресата и, соответственно, один из способов усиления прагматического потенциала рекламных текстов; во-вторых, определить зависимость языковых приемов при компрессии информации в рекламном слогане от ряда факторов, как-то: интенции автора, социально-культурных факторов целевой аудитории, типа рекламируемого объекта; в-третьих, выявить основные стратегии и тактики компрессии информации в рекламном слогане.

Актуальность и новизна исследования связаны, в том числе, и с глобализационными процессами, которые влияют на развитие массовой коммуникации, делая ее более открытой, меняются способы и средства коммуникативных контактов с массовым адресатом, что влечет за собой необходимость выявления закономерностей и направленности воздействия медиатекстов с целью создания эффективной коммуникации с потребителем информации.

Исследования такого рода важно проводить на обширном эмпирическом материале, что, несомненно, наблюдается в работе Е.А. Шаглановой: собран и проанализирован внушительный корпус текстового материала (в общей сложности более двух тысяч единиц), что само по себе уже представляет научную ценность, а кроме того, **обеспечивает достоверность** полученных результатов. Чрезвычайно важным, на наш взгляд, является тот факт, что исследование охватывает большой временной отрезок (2010-2017 гг.), что свидетельствует и о добросовестности автора, и об **обоснованности** полученных результатов. Кроме того, **достоверность и обоснованность** выводов, полученных в результате выполненной работы, подтверждается использованием современных методов обработки информации, компонентного, контекстного и статистического анализа.

Практическая применимость результатов исследования связана с возможностью их использования как в практике преподавания, например, в теоретических курсах общего языкознания, прагма-, психо- и социолингвистики,

так и в реальной профессиональной деятельности копирайтеров для оптимизации процесса создания медиатекстов.

Наиболее важные положения и выводы, определяющие **новизну и теоретическую значимость** работы Е.А. Шаглановой, на наш взгляд, следующие.

Исследование имеет хорошую теоретическую базу, поскольку критически осмыслен и обработан обширный научный и научно-методический материал. Правда, у рецензента вызвало некоторое недоумение отсутствие в библиографическом списке работ Л.Г. Фещенко и Е.Е. Анисимовой – ведущих отечественных исследователей рекламных текстов.

Диссертация представляет собой умелую попытку сочетания современных исследовательских методов с традиционными научными подходами в этой области. В разработанную автором классификационную модель стратегий и тактик компрессии текстовой информации последовательно введена и успешно реализована идея стратегической обусловленности, что позволило диссертанту приблизиться к решению актуальнейшей проблемы выбора копирайтером наиболее оптимального и целесообразного речевого приема при создании рекламного слогана.

В ходе исследования достигнуты важные **научные результаты**: впервые языковые способы компрессии текстовой информации рассматриваются в стратегическом аспекте; предпринята попытка выявления скрытых прагматических установок и коммуникативных намерений создателя телерекламы; выявлены и проанализированы основные коммуникативные стратегии и тактики в создании рекламного слогана и основные приемы их реализации.

Результаты проведенного диссертантом исследования дают основание утверждать, что компрессия текста, являясь неотъемлемой характерной чертой современного рекламного слогана, реализует в тексте рекламы прагматическую функцию, обладает огромным стратегическим потенциалом, одновременно повышая информативность и экономию рекламного пространства.

Оценивая диссертационное исследование Е.А. Шаглановой, отметим, что оно выполнено на хорошем научном уровне, тщательно, с применением современных методов и приемов и вносит как теоретический, так и, что важнее, практический вклад в проблему исследования рекламных текстов.

Вместе с тем следует высказать несколько вопросов и замечаний.

1. На взгляд рецензента, диссертант несколько небрежно пользуется терминологическим аппаратом:
- Так, текст телерекламы в одном случае отнесен к креолизованным (с. 75 КД), а в другом – к поликодовым (с. 79 КД) текстам. Если эти термины используются как синонимы, то хотелось бы уточнить, на каком основании;
- Рекламный слоган квалифицируется то как *элемент*, то как *компонент*, то как *составляющая* рекламного текста. А на с. 82 КД звучит следующее утверждение: «*Более того, в последнее время весь текст рекламы называется слоганом*». Хотелось бы все-таки понять, какую позицию в

рекламном тексте занимает слоган и какие исследователи считают слоган и рекламный текст рядоположенными терминологическими единицами;

- Полагаем, что в параграфе 2.2., посвященном анализу подходов к изучению рекламного текста, нелишним было бы дать определение этому самому тексту, прежде всего, в аспекте его структурно-композиционной организации (формальных и содержательных признаков текста), поскольку слоган разными исследователями относится и к формальным, и к содержательным признакам рекламного текста, а следовательно, и принципы его анализа будут различаться.
- 2. Квалификация некоторых языковых иллюстраций вызвала вопросы. Например, почему фраза (104) *Суперстойкая крем-краска от L'Oreal (эфир «Первого» канала, канала «ТНТ» 2012 г.)*, (с. 116 КД) отнесена к тактике сокрытия информации (истины), а фраза (122) *Суперстойкий тональный крем Infaillible от L'Oreal (эфир «Первого» канала, 2011 г.)* (с. 123 КД) – к тактике придания уникальности или комплимента. И на каком основании, например, фразы (85) *Зарегистрируй свой промо-код и получи подарок от Alpen Gold!* и (96) *Супермегапредложение от Эльдорадо! Два чайника по цене одного* (эфир «Первого» канала, «Ариг Ус», 2011 г.) (с. 111 КД) отнесены к слоганам, а не к эхо-фразам?
- 3. На наш взгляд, такого рода исследование могло бы быть подкреплено тестированием целевой группы воздействия, поскольку и прагматический, и стратегический потенциал текста/дискурса априори предполагает исследование перлокутивного эффекта. В любом случае, результаты анкетирования придали бы исследованию большую обоснованность и объективность.
- 4. В качестве объекта исследования выбрана именно телевизионная реклама. Значит ли это, что в слоганах вербально-визуального или аудио-вербального коммуникативных типов могут быть выявлены иные стратегические особенности компрессии информации?

Высказанные замечания носят субъективный характер, не снижают общей положительной оценки рецензируемой работы, а только определяют векторы дальнейшей научно-исследовательской рефлексии. Оценивая же диссертационное исследование Е.А. Шаглановой в целом, отметим, что оно характеризуется научной новизной, актуальностью, тщательностью проработки эмпирического материала, практической значимостью и методологической ценностью и вносит вклад как в изучение современной массовой коммуникации, так и в развитие и оптимизацию инструментальной базы рекламоведения.

Диссертационное исследование Е.А. Шаглановой получило хорошую апробацию в форме научных докладов на конференциях разного уровня, в том числе международных, и 16 опубликованных работ, 5 из которых – в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Автореферат и публикации полностью отражают содержание работы.

Диссертационное исследование **«Компрессия текста телерекламы: стратегический аспект»** полностью соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор – Елена

Андреевна Шагланова – заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Доктор филологических наук по специальности 10.02.19
Л.В. Ухова

Л. Ухова

Доцент кафедры теории коммуникации и рекламы
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского»

КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ: УХОВА ЛАРИСА ВЛАДИМИРОВНА

Доктор филологических наук (диплом доктора наук ДДН № 025238 от 18.11.13)

Доцент кафедры (аттестат доцента ДЦ №015672 от 19.03.08)

Место работы: ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского»

Адрес официального сайта ВУЗа: <http://yspu.org>

Адрес официальной страницы на сайте ВУЗа:

http://yspu.org/Ухова_Лариса_Владимировна

Адрес: 50000, Россия, г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 108.

Тел. места работы: +7 (4852) 30-56-61

E-mail: larissauchowa@mail.ru

Подпись Л.В. Уховой заверяю.

Начальник управления по кадровым
и организационному обеспечению
ЯГПУ им. К.Д. Ушинского
01.06.2018 г.

Л.В. Коняева

Статьи Л.В. Уховой, близкие теме диссертации

1. Ухова Л.В., Аниськина Н.В. «Продвигающий текст» как эффективный инструмент маркетинговой лингвистики // Медиалингвистика. Вып. 6.
2. Язык в координатах массмедиа: матер. II Междунар. науч.-практ. конф. (2–6 июля 2017 г., Санкт-Петербург, Россия) / Отв. ред. А.А. Малышев. – СПб.: С.-Петербург. гос. ун-т, Ин-т «Высш. шк. журн. и мас. коммуникаций», 2017. – С. 282-284.
3. Ухова Л.В. Тропы в телевизионной рекламе // Русская речь. – 2016. – № 2. – С. 64-69.
4. Ухова Л.В., Аниськина Н.В. Выявление имплицитной информации в спорных рекламных текстах // Вестник Костромского государственного университета им. Н.А. Некрасова. – Кострома, 2015. – Т. 21. – № 4. – С. 130-134.
5. Ухова Л.В. Творец в рекламе – больше, чем творец? // Ярославский педагогический вестник. – Ярославль, 2015. – Т. 1. - № 1. – С. 66-73.
6. Ухова Л.В., Елизарова О.С. Межличностная реклама как эффективный инструмент маркетинга личности // Ярославский педагогический вестник. – 2014. – Т. 1. – № 3. – С. 172-177. 6. Ухова Л.В. Эффективность рекламного текста. Монография. – Ярославль: РИО ЯГПУ, 2012. – 375 с.